⁷ Arist. *Rhet.* III 2, 1405a 10.

⁸ Cf. Matthaios 1999, 237.

⁹ Su tale papiro, dopo l'edizione curata da Snell nel 1954, si veda soprattutto Schenkeveld 1993a e 1993b.

¹⁰ Matthaios 1999, 239.

¹¹ Matthaios 1999, 233.

Il poeta usa qui la parola μέγας non come epiteto, ma per distinguere l'uno dall'altro Aiace. Ma se dice Ζεὺς με μέγας Κρονίδης, egli non pensa che ne esista anche uno piccolo.

Dunque, secondo il filologo alessandrino la parola μέγας può essere utilizzata o come epiteto, quando aggiunge al nome una sua qualità naturale ma non distintiva; oppure in modo diverso, se si aggiunge a un nome con altre condizioni, come nel caso di Αἴας, dove serve a distinguere Aiace Telamonio dall'omonimo Locrese. «Anche se la parola μέγας, stando alla spiegazione di Aristarco, non è un epiteto in senso vero e proprio, il suo impiego è tuttavia giustificato dal fatto che così vengono rimosse difficoltà di comprensione dovute all'omonimia»¹². Ma più tardi, in età augustea, il grammatico Aristonikos, in due scholia omerici¹³, farà rientrare anche questo tipo di apposizione tra gli epiteti veri e propri: τοῖς ἐπιθέτοις διαστέλλεται ἡ ὁμωνυμία¹⁴.

Passiamo ora a esaminare il passo in cui Quintiliano parla espressamente dell'epiteto nella rassegna dei tropi nel sesto capitolo del libro VIII (ai §§ 40-43):

Cetera iam non significandi gratia, sed ad ornandam †non† augendam orationem adsumuntur. Ornat enim ἐπιθετον, quod recte dicimus adpositum, a nonnullis sequens dicitur. Eo poetae et frequentius et liberius utuntur. Namque illis satis est conuenire id uerbo cui adponitur: itaque et 'dentes albos' [Verg. *Aen.* XI 681] et 'umida uina' [Verg. *georg.* III 364] in his non reprehendemus; apud oratorem, nisi aliquid efficitur, redundat: tum autem efficitur si sine illo <id> quod dicitur minus est, qualia sunt: 'o scelus abominandum, o deformem libidinem.' [41] Exornatur autem res tota maxime tralationibus: 'cupiditas effrenata' [Cic. *Cat.* I 25] et 'insanae substructiones' [Cic. *Mil.* 53]. Et solet fieri aliis adiunctis [epitheton] tropis, ut apud Vergilium 'turpis egestas' [*Aen.* VI 276] et 'tristis senectus' [*Aen.* VI 275]. Verumtamen talis est ratio huiusce uirtutis ut sine adpositis nuda sit et uelut incompta oratio, oneretur tamen multis. (42) Nam fit longa et impedita - utique si omnibus <nomnibus> ea[m] iungas -, simillima¹⁵ agmini totidem lixas habenti quot milites, cui et numerus est duplex nec duplum uirium. Quamquam non singula modo, sed etiam plura uerba adponi solent, ut

'coniugio, Anchisa, Veneris dignate superbo' [Verg. *Aen.* III 475].

(43) Sed hoc quoque <poeticum> modo: duo uero uni adposita ne uersum quidem decuerint.

¹² Matthaios 1999, 240.

¹³ Schol. Hom. ad B 511a e ad B 605.

¹⁴ Ariston. in Schol. Hom. ad B 511a.

¹⁵ La spiegazione più convincente è quella di Gertz 1876, 121: «illa agminis similitudo certam loci emendandi uiam monstrat. Nam eiusmodi agmini ea demum oratio similis esse potest, in qua omnibus uerbis epitheta adponuntur, quibus adponi possunt, ut totidem fiant epitheta quot nomina».

Sunt autem quibus non uideatur hic omnino tropos quia nihil uertat, nec est semper, sed cum id quod est adpositum, si a proprio diuideris, per se significat et facit antonomasiam. Nam si dicas 'ille qui Numantiam et Carthaginem euertit', antonomasia est, si adieceris 'Scipio' adpositum. Non potest ergo esse <se>iunctum.

§ 40 non *A*: et *Spalding, Russell*: aut *dub. Winterbottom* § 42 nominibus *add. Russell, praeunte* ut- si omn- *Gertz*: uti questionibus *A*: *cruces adp. Winterbottom* ea iungas simillima *Gertz*: eam iungas similem *A* § 43 quoque <poeticum> *Russell praeunte* quoque <versum> *Winterbottom*: quocumque *Spalding* nec est *Spalding*: necesse est *A*: nec esse potest *Radermacher* id quod est *II*: id est *A*: idem *G* [Numantiam et Carthaginem] et *deest in A, habet II, sed hic* chartaginem et nomantiam, *quem ordinem praebet ed. Jenson, probat Halm conlato § 30, fort. recte* <se>iunctum *add. Heinisch*: non... iunctum *del. Russell, praeunte Winterbottom Problems 148*

Tutti gli altri artifici sono impiegati non per esprimere un significato, ma per abbellire e/o migliorare lo stile. L'ἐπιθετον, che noi chiamiamo correttamente *adpositum*, e che alcuni chiamano *sequens*, è in effetti un ornamento. I poeti lo usano più spesso e più liberamente. A loro basta che esso sia adatto alla parola alla quale si applica: perciò non avremo da ridire su 'denti bianchi' e 'vini umidi' in poesia. In un oratore, invece, se non produce un qualche effetto, l'epiteto è ridondante. E l'effetto si raggiunge se, senza di esso, l'espressione è più debole: 'o delitto abominevole, o passione mostruosa'. [41] Ma l'effetto ornamentale dell'epiteto in generale si ottiene soprattutto grazie all'impiego di espressioni metaforiche: 'cupidigia sfrenata' e 'folli costruzioni'. L'epiteto è di solito accompagnato da altri tropi, come in Virgilio 'sordida povertà' e 'triste vecchiaia'. Nondimeno il principio che governa questa virtù è che lo stile è nudo e come disadorno senza epiteti, ma troppo carico se ce ne sono molti. [42] Perché allora esso diventa prolisso e impacciato - specialmente se tu li attacchi a ogni nome -, del tutto simile a un esercito che ha tanti addetti alle salmerie quanti soldati, e così raddoppia il suo numero senza raddoppiare le forze. Per quanto si è soliti aggiungere non solo parole singole, ma anche più parole, come in